
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1521 del 28/07/2022 

REGISTRO GENERALE N. 1521 del 28/07/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 557 del 27/07/2022 
PROPOSTA N. 1925 del 27/07/2022 

 
OGGETTO: Liquidazione fatture ditta AGSM Energia S.p.A. per la fornitura di energia elettrica in alcune 

scuole comunali. 

 Convenzione Consip Energia Elettrica EE18 – Lotto 12 

Periodo:  giugno 2022 

CIG: 895138656 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 6 del 03.05.2021 con il quale sono state conferite al 

sottoscritto le funzioni dirigenziali della Ripartizione 4^; 

Ravvisata la propria competenza nell’adozione del presente atto; 

Richiamate: 

- la deliberazione di C.C. n. 14 del 07/06/2022 recante: “Approvazione del rendiconto di gestione 

esercizio finanziario 2021”; 

- la deliberazione di C.C. N. 35 del 25/07/2022 recante: “Approvazione programma triennale delle 

OO.PP. 2022-2024 e relativo elenco annuale 2022”; 

- la deliberazione di C.C. n. 37 del 25/07/2022 di approvazione del “Documento Unico di 

Programmazione –SeS 2022/SeO 2022-2024”; 

- la deliberazione di C.C. n. 38 del 25/07/2022 recante: “Approvazione Bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024 - art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”; 

- la deliberazione di G.C. n. 81 del 29/04/2021 recante: “Piano della Performance 2021/2023”; 

- la deliberazione di C.C. n. 90 del 29/12/2021 di approvazione del bilancio consolidato 

relativo all’esercizio 2020; 

Visto l'art. 163  del D.lgs. 267/2000; 

Richiamato il bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale per i contratti; 

- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

 

Richiamati gli atti ed i provvedimenti adottati dalle competenti autorità nazionali, regionali e 

comunali per la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019; 

Viste le disposizioni emanate in materia dal Ministero dell’Istruzione, ed in particolare la 

“Nota di accompagnamento alle indicazioni del Comitato Tecnico Scientifico del 12 luglio 2021 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1521 del 28/07/2022 

(verbale n. 34)” con la quale è stato rimarcato che il distanziamento costituisce misura prioritaria di 

sicurezza;  

Dato atto che, per l’avvio dell’anno scolastico 2021-22, è stato  necessario verificare 

nuovamente  l’adeguatezza delle sedi scolastiche, e sono stati previsti gli opportuni interventi di 

adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche e, per alcuni istituti, una 

diversa dislocazione, almeno per una quota delle aule/attività didattiche, presso altre strutture 

acquisite in locazione; 

Dato atto che con decreto direttoriale n. 247 del 23.8.2021 del “Ministero dell’Istruzione - 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale per i 

fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale” sono state approvate le 

graduatorie suddivise per affitti di locali e relative spese di conduzione, noleggi di strutture 

modulari temporanee a uso didattico e lavori di c.d. “edilizia leggera” , e che il Comune di 

Sulmona risulta beneficiario delle seguenti somme: 

- 225.587,84 €  per “Affitto di locali e spazi e relative spese di conduzione”; 

- 123.000,00 € per “Noleggi di strutture modulari temporanee a uso didattico”; 

Richiamata la determina dirigenziale R.S. n. 748 del 16/09/2021 con cui è stato disposto, in 

attuazione degli indirizzi impartiti dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 190 del 03/09/2021, 

di procedere alla stipula di contratto per l’acquisizione in locazione della porzione di edificio posta 

ai Piano Terra e Primo, da destinare a sede di edifici scolastici, dell’immobile situato in Sulmona 

(AQ), viale Mazzini n. 32/34, con la società Sant’Antonio S. r. l;  

Richiamata la determina dirigenziale a contrarre R.S. n. 723 del 09/09/2021 con cui è stato 

disposto, in attuazione degli indirizzi impartiti dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 190 

del 03/09/2021, di procedere ad acquisire in locazione un immobile da destinare a sede di edifici 

scolastici (dislocazione di n. 6 aule della scuola elementare L. Radice), situato in Contrada San 

Nicola a Sulmona, con i Signori  -------------------OMISSIS-------------------, legale rappresentante della 

Ditta Ovidio Confetti attuale conduttore dello stabile; 

Visto che questo Ente ha provveduto all’installazione di una tensostruttura ad uso didattico 

presso viale Mazzini (cortile ex Caserma Cesare Battisti) con allaccio dell’utenza elettrica; 

Visto che le spese relative alle utenze elettriche  per le scuole comunali, allocate negli 

immobili sopra citati, rientrano nelle predette spese finanziate con decreto direttoriale n. 247 del 

23.8.2021 del “Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 

formazione - Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la 

scuola digitale” ;  

Vista la determina dirigenziale RS. N. 866 del 25/10/2021 con cui è stata disposta l’adesione 

alla convenzione Consip Energia Elettrica EE18 – Lotto 12 per la fornitura di energia elettrica alle 

utenze comunali, per il periodo di fornitura 1 gennaio - 31 dicembre 2022; 

Visto che con stessa determina la predetta fornitura è stata affidata alla Società AGSM 

Energia S.P.A., con sede legale in Verona, Lungadige Galtarossa n. 8,  che ha stipulato la predetta 

Convenzione con Consip S.p.A.; 

Richiamati i seguenti atti dirigenziali con i quali sono state impegnate le somme per la 

fornitura di energia elettrica alle utenze comunali: 

- R.S. n. 1093 del 22/12/2021 (acconto per l’anno 2022 tot. Euro € 133.394,00); 

- R.S. n. 1095 del 22/12/2021 (impegno per l’anno 2022 per gli immobili acquisiti in 

locazione adibiti ad attività didattiche e tensostrutture); 

Acquisite al protocollo dell’Ente le seguenti fatture emesse dalla ditta sopra citata per la 

fornitura di energia elettrica rilevata presso alcune scuole nel periodo di seguito indicato: 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1521 del 28/07/2022 

doc. 
Data 

Fattura 
Numero Fattura CIG    

Periodo 
fatturato  

Imponibile IVA Totale Prot. 
Data 
prot. 

Fatt. 15/07/22 FE000120220001446332 8951386568 
dal 1 al 30 
giugno 2022 709,62 

80,25 
789,87 30587 20/07/22 

Fatt. 15/07/22 FE000120220001446330 8951386568 
dal 1 al 30 
giugno 2022 627,43 

62,74 
690,17 30582 20/07/22 

Totale         1.337,05 142,99 1.480,04     

  

Riscontrato che le somme fatturate con le suddette fatture comprendono  il consumo di più 

scuole e gli importi relativi ai soli  immobili acquisiti in locazione ad uso attività didattiche sono i 

seguenti: 

 

doc. 
Data 

Fattura 
Numero 
Fattura 

CIG    
Periodo 

fatturato  
Imponibile IVA Totale Prot. 

Data 
prot. Immobile  

Fatt. 

15/07/22 
FE00012022
0001446332 

8951386568 

dal 1 al 30 
giugno 2022 

154,18 15,42 169,60 30587 20/07/22 

Via Contrada 
San Nicola 
snc Scuola 

elementare 
L. Radice 

Fatt. 15/07/22 
FE00012022
0001446330 8951386568 

dal 1 al 30 
giugno 2022 208,64 

20,86 

229,50 30582 20/07/22 

Viale Mazzini 
n. 34 -scuola 

media P. 
Serafini 

  Tot.       362,82 36,28 399,10       

  

Ritenuto opportuno, con il presente atto, liquidare la sola spesa per la fornitura di energia 

elettrica finanziata con decreto direttoriale n. 247 del 23.8.2021 del “Ministero dell’Istruzione - 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale per i 

fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale” per un totale di Euro 

399,10 iva compresa come meglio sopra specificata; 

Verificata la regolarità fiscale del creditore (in relazione alla regolarità contributiva); 

Accertato che sono state rispettate le disposizioni della L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari in quanto il creditore ha provveduto alla comunicazione del conto 

corrente dedicato ed a riportare sulla fattura il codice identificativo di gara (C.I.G: 8951386568); 

Dato atto  della scissione dei pagamenti ex art. 17-ter del dpr 633/1972, per cui il pagamento 

in favore della ditta sarà operato per l'importo al netto di IVA; 

 

DETERMINA 

 

per quanto motivato ed esposto in premessa, da intendersi quale parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo: 

 

1) Di liquidare e pagare le seguenti  fatture emesse dalla ditta AGSM Energia S.P.A., con 

sede legale in Verona, Lungadige Galtarossa n. 8: 

 

doc. 
Data 

Fattura 
Numero Fattura Imponibile IVA Totale Prot. 

Data 
prot. 

Immobile o 
struttura 

Capitolo 
Impegno 

Fatt. 

15/07/22 FE000120220001446332 154,18 15,42 169,60 30587 20/07/22 

Via 
Contrada 

San Nicola 
snc Scuola 

Elementare 

1663/3 2021 14 3323 1 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1521 del 28/07/2022 

L. Radice 

Fatt. 15/07/22 FE000120220001446330 208,64 

20,86 

229,50 30582 20/07/22 

Viale 
Mazzini n. 
34 -scuola 

media P. 
Serafini 

1663/3 2021 14 3323 1 

  Tot.   362,82 36,28 399,10                 

  

 

solo per la quota parte relativa alla spesa sostenuta  per la fornitura di energia elettrica 

presso le scuole succitate,  site negli immobili acquisiti in locazione;   

2) Di imputare la suddetta somma ai capitoli e agli impegni corrispondenti sopra 

richiamati del bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022; 

3) Di provvedere all’emissione del relativo mandato di pagamento, precisando che ai sensi 

dell'art. 17-ter del DPR 633/1972 (scissione dei pagamenti) il pagamento in favore della 

ditta sarà operato per l'importo al netto di iva; 

4) Di accreditare la suddetta somma al netto dell’IVA  con bonifico bancario in favore 

della ditta AGSM Energia S.P.A., con sede legale in Verona, Lungadige Galtarossa n. 8, 

con indicazione del seguente CIG: 8951386568; 

5) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000, che 

il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli della finanza pubblica; 

6) Di dichiarare l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, degli art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art 7 del 

codice di comportamento integrativo del Comune di Sulmona; 

7) Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell'amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 Mirella Spinosa 

        

Il Dirigente  

Ing. Franco RAULLI 

        
 

      
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1925 del 27/07/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 27/07/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1925 del 27/07/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1521 del 28/07/2022 

 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2022 1384 1 3323 --------- OMISSIS --------- 169,60 

2022 1384 2 3323 --------- OMISSIS --------- 229,50 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 28/07/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2210 

Il 28/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1521 del 28/07/2022 con oggetto: 

Liquidazione fatture ditta AGSM Energia S.p.A. per la fornitura di energia elettrica in alcune scuole 

comunali. 

 Convenzione Consip Energia Elettrica EE18 – Lotto 12 

Periodo:  giugno 2022 

CIG: 895138656 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FABRIZIA PRESUTTI il 28/07/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


